
Brasília, 5 de fevereiro de
2025

BGP - Publicado em 05/02/2025 - Ano 9 Edição 2.3 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 13, de 5 de fevereiro de 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da
Portaria CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira,
publicada em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas, e considerando o processo nº
23357.001754/2025-45,
 
 
RESOLVE:
 
 
Art. CONCEDER Retribuição por Titulação ao servidor ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, nos termos do Art. 16 e 17 da Lei n° 12.772/2012, conforme discriminado abaixo:
 

SIAPE NOME TITULAÇÃO  CLASSE/PADRÃO VIGÊNCIA

3446538 DANIEL VICTOR ALVES BORGES RODRIGUES MESTRE D-101 23/01/2025

 

 

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor- Geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/326690

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/326690


Brasília, 5 de fevereiro de
2025

BGP - Publicado em 05/02/2025 - Ano 9 Edição 2.3 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 14, de 5 de fevereiro de 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da
Portaria CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira,
publicada em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas, e considerando o processo nº
23357.001746/2025-67;
 
 
RESOLVE:
 
 
Art. CONCEDER Retribuição por Titulação ao servidor ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,Técnico e
Tecnológico, nos termos do Art. 16 e 17 da Lei no 12.772/2012, conforme discriminado abaixo:
 

SIAPE NOME TITULAÇÃO CLASSE/PADRÃO VIGÊNCIA

1042983 ADRIANO MORAIS DE FREITAS NETO MESTRE D-101 23/01/2025

 

 

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor- Geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/326696

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/326696


Brasília, 7 de fevereiro de
2025

BGP - Publicado em 06/02/2025 - Ano 9 Edição 2.4 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 15, de 6 de fevereiro de 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE no 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada
em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas e considerando o processo nº
23357.033266/2023-14 com despachos exarados,
 
 
RESOLVE:
 
 
Art. 1° Autorizar o cômputo de horas de aulas como efetivo exercício do servidor WILLAMES CARLOS SILVA
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1085493, ocupante do cargo de Tecnólogo Área Gestão em Recursos Humanos,
lotado no Campus Afogados da Ingazeira desta Instituição Federal de Educação, referente a 8 (oito) horas da
participação no curso de Mestrado Profissional em Políticas Públicas (MPPP-UFPE), que ocorre nas sextas-feiras
como ação de desenvolvimento em serviço, considerando a Nota Técnica SEI nº 7058/2019/ME e a instrução
processual.
 
Art. 2º Esta portaria possui vigência até 30/06/2025 e entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas.
 
 
 
Publique-se  Registre-se  Cumpra-se
 
 

JAILSON ALVES MACHADO]
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/327065

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/327065


Brasília, 7 de fevereiro de
2025

BGP - Publicado em 06/02/2025 - Ano 9 Edição 2.4 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 16, de 6 de fevereiro de 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da
Portaria CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira,
publicada em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas, e considerando o processo nº
23357.001750/2025-56,
 
 
RESOLVE:
 
 
Art. CONCEDER Retribuição por Titulação ao servidor ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,Técnico e
Tecnológico, nos termos do Art. 16 e 17 da Lei n° 12.772/2012, conforme discriminado abaixo:
 

SIAPE NOME CLASSE/PADRÃO TITULAÇÃO VIGÊNCIA

3446935  FRANCISCO DAS CHAGAS MARQUES DA SILVA D-101 DOUTORADO 23/01/2025

 

 

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor- Geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/327077

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/327077


Brasília, 7 de fevereiro de
2025

BGP - Publicado em 06/02/2025 - Ano 9 Edição 2.4 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 17, de 6 de fevereiro de 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da
Portaria CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira,
publicada em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas, e considerando o processo nº
23357.002874/2025-69,
 
 
RESOLVE:
 
 
Art. CONCEDER Retribuição por Titulação ao servidor ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,Técnico e
Tecnológico, nos termos do Art. 16 e 17 da Lei n° 12.772/2012, conforme discriminado abaixo:

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor- Geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/327084

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/327084


Brasília, 7 de fevereiro de
2025

BGP - Publicado em 07/02/2025 - Ano 9 Edição 2.5 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 18, de 7 de fevereiro de 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da
Portaria CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira,
publicada em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas, e considerando o processo nº
23357.002874/2025-69,
 
 
 
RESOLVE:
 
Art.1. REVOGAR PORTARIA CAFI/IFPE Nº 17, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025
 
Art.2. CONCEDER Retribuição por Titulação ao servidor ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, nos termos do Art. 16 e 17 da Lei n° 12.772/2012, conforme discriminado abaixo:
 

SIAPE NOME CLASSE/PADRÃO TITULAÇÃO VIGÊNCIA

1095567  THIAGO AYRES DE MENEZES SILVA D-101 MESTRADO
03/02/2025

 

 

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor- Geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/327368

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/327368


Brasília, 7 de fevereiro de
2025

BGP - Publicado em 07/02/2025 - Ano 9 Edição 2.5 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 19, de 7 de fevereiro de 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL
DEEDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º
daPortaria CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da
Ingazeira,publicada em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas, e considerando o processo
nº 23357.003120/2025-23;

RESOLVE:

Art.1º Estabelecer o exercício dos Servidores Docentes lotados no Campus Afogados da Ingazeira nas Unidades
Organizacionais respectivas, conforme quadro abaixo:

NOME SIAPE CARGO
UORG DE LOTAÇÃO E
EXERCÍCIO SETOR DE EXERCÍCIO NA UORG

Adriano Morais de
Freitas Neto 1042983

Professor
EBTT

Campus Afogados da
Ingazeira - UORG 67

Coordenação do Curso Técnico
Integrado em Saneamento (CISAN)

Daniel Victor Alves
Borges Rodrigues 3446538

Professor
EBTT

Campus Afogados da
Ingazeira - UORG 67

Coordenação do Curso Técnico
Integrado em Informática (CCTI)

Fernando José Alves
Pedroza

1201326 Professor
EBTT

Campus Afogados da
Ingazeira - UORG 67

Coordenação do Curso Técnico
Subsequente em Eletroeletrônica
(COELE)

Francisco das
Chagas Marques da
Silva

3446935 Professor
EBTT

Campus Afogados da
Ingazeira - UORG 67

Coordenação do Curso Técnico
Integrado em Saneamento (CISAN)

Raphael de
Medeiros Souto
Maior Baltar

1223143 Professor
EBTT

Campus Afogados da
Ingazeira - UORG 67

Coordenação do Curso Técnico
Subsequente em Eletroeletrônica
(COELE)

Thiago Ayres de
Menezes Silva

1095567 Professor
EBTT

Campus Afogados da
Ingazeira - UORG 67

Coordenação do Curso Técnico
Integrado em Informática (CCTI)
 

Publique-se Registre-se Cumpra-se

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor- Geral

Substituto



A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/327374

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/327374


Brasília, 11 de fevereiro de
2025

BGP - Publicado em 11/02/2025 - Ano 9 Edição 2.7 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 20, de 11 de fevereiro de 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da
Portaria CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira,
publicada em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas, e considerando o processo nº
23357.030101/2023-12, com despachos exarados:
 
 
RESOLVE:
 
RESOLVE: Art. 1º. Designar, excepcionalmente,  em virtude de férias dos servidores designados pela  Portaria
CAFI/IFPE nº 193, de 2 de dezembro de 2024,  servidor ZANELLI RUSSELEY TENORIO COSTA, Fiscal Técnico e
Administrativo Titular, matrícula siape nº1000608, para acompanhar, Fiscalizar e receber os materiais que se
encontram detalhados e autorizados nos autos do processo nº 23357.030101/2023-12, referente à aquisição de
reagentes químicos de para o Campus Afogados da Ingazeira, através dos fornecedores listados abaixo:

CONTRATADA CPJ Nota de Empenho

INTECQ - INSTITUTO DE PESQUISA TECNOLOGICA 01.915.071/0002-68 2024 NE98

OBAH PRODUTOS E SERVICOS ANALITICOS LTDA 09.134.068/0001-38 2024 NE99

SAINT VALLEN BIOTECNOLOGIA LTDA 13.213.516/0001-66 2024 NE100

LB DISTRIBUICAO LTDA 24.632.970/0001-78 2024 NE 101

DINALAB COMERCIO E SERVICOS LTDA 32.578.926/0001-55 2024 NE 102

3M REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA 41.263.941/0001-03 2024 NE 103

GENESIS QUIMICA LTDA 46.900.546/0001-08 2024 NE 104

HALOGENN PRODUTOS CIENTIFICOS LTDA 49.506.242/0001-40
2024 NE 105

 

 
Art. 2º. Designar o servidor MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, matrícula siape nº 2349967, como gestor titular
e servidora JICELI DE SOUZA SILVA, matrícula siape nº 1308433, como gestora substituta, dos recebimentos dos
materiais listados nos autos do referido processo.
 
 
Publique-se       Registre-se           Cumpra-se
 

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor- Geral

Substituto



A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/328093

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/328093


Brasília, 11 de fevereiro de
2025

BGP - Publicado em 11/02/2025 - Ano 9 Edição 2.7 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 21, de 11 de fevereiro de 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da
Portaria CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira,
publicada em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas, e considerando o processo nº
23357.006644.2020-29, com despachos exarados:
 
 
 
RESOLVE:
 
 
 
RESOLVE: Art. 1º. Designar, excepcionalmente,  em virtude de férias do servidor designados pela  Portaria
CAFI/IFPE nº 163, de 20 de setembro de 2022, servidor RODRIGO SOARES CORDEIRO, matrícula siape nº1504422,
como representante titular desta Instituição Federal de Ensino na  execução, acompanhamento e fiscalização do
contrato da Empresa BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S.A, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica –
CNPJ sob o nº09.216.620/0001-37, decorrente do Contrato nº 01/2021.
 
 
                    Art. 2º. Designar o servidor MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, matrícula siape nº 2349967, como
gestor titular e servidora JICELI DE SOUZA SILVA, matrícula siape nº 1308433, como gestora substituta, dos
recebimentos dos materiais listados nos autos do referido processo.
 
 
Publique-se       Registre-se           Cumpra-se

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor- Geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/328095

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/328095


Brasília, 11 de fevereiro de
2025

BGP - Publicado em 11/02/2025 - Ano 9 Edição 2.7 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 22, de 11 de fevereiro de 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE no 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada
em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas e considerando o processo nº
23357.000752/2025-36 com despachos exarados,
 
 
 
RESOLVE:
 
 
 
Art. 1° Autorizar o cômputo de horas de aulas como efetivo exercício do servidor WILLIBALDO JOSE DA COSTA
JUNIOR, matrícula SIAPE nº 2187511, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, lotado no Campus
Afogados da Ingazeira desta Instituição Federal de Educação, referente a 16 (dezesseis) horas da participação no
curso de Mestrado Profissional em Gestão nas Organizações Aprendentes, que ocorre às quintas e sextas-feiras
como ação de desenvolvimento em serviço, considerando a Nota Técnica SEI nº 7058/2019/ME e a instrução
processual,  convalidando os afastamentos ocorridos no período de 06 e 07/02/2025.
 
 
Art. 2º Esta portaria possui vigência até 03/05/2025 e entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas.
 
 
 
Publique-se  Registre-se  Cumpra-se

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/328098

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/328098


Brasília, 13 de fevereiro de
2025

BGP - Publicado em 13/02/2025 - Ano 9 Edição 2.9 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 23, de 13 de fevereiro de 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da
Portaria CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira,
publicada em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas, e considerando o processo nº
23357.012039/2023-67, bem como  no processo 23357.003219/2025-66, com despachos exarados:
 
 
RESOLVE:
 
 
RESOLVE: Art. 1º. Designar, excepcionalmente,  em virtude de férias dos servidores designados pela  Portaria
CAFI/IFPE nº 221, de 27 de dezembro de 2024,  servidor  BELRISMAR BIDÔ ALVARENGA, Fiscal Técnico e
Administrativo Titular, matrícula siape nº1009628, para acompanhar, Fiscalizar e receber os materiais que se
encontram detalhados e autorizados nos autos do processo nº 23357.012039/2023-67, referente à aquisição de
ferramentas e equipamentos de para o Campus Afogados da Ingazeira, através dos fornecedores listados
abaixo:

 

CONTRATADA CPJ Nota de Empenho

CLAVES E NOTAS COMERCIO DE INSTRUMENTOS 09.450.715/0001-10 2024 NE 154

ALPS LABOR ARTIGOS, PRODUTOS, MAQUINAS 41.950.966/0001-77 2024 NE 155

SUL AGUA EQUIPAMENTOS LTDA 46.344.050/0001-97
2024 NE 156

 

 
Art. 2º. Designar o servidor MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, matrícula siape nº 2349967, como gestor titular
e servidora JICELI DE SOUZA SILVA, matrícula siape nº 1308433, como gestora substituta, dos recebimentos dos
materiais listados nos autos do referido processo.
 
 
Publique-se       Registre-se           Cumpra-se

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor- Geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/328784

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/328784




Brasília, 13 de fevereiro de
2025

BGP - Publicado em 13/02/2025 - Ano 9 Edição 2.9 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 24, de 13 de fevereiro de 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da
Portaria CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira,
publicada em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas, e considerando o processo nº o
23357.030620/2024-61, bem como o processo 23357.002757/2025-27, com despachos exarados:
 
 
RESOLVE:
 
RESOLVE: Art. 1º. Designar, excepcionalmente,  em virtude de férias dos servidores designados pela  Portaria
CAFI/IFPE nº 217, de 23 de dezembro de 2024, a servidora VANESSA RAMOS ALVES, Fiscal Técnico e
Administrativo Titular, matrícula siape nº2139719, para acompanhar, Fiscalizar e receber os materiais que se
encontram detalhados e autorizados nos autos do processo nº 23357.030620/2024-61, referente à aquisição de
MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS  para o Campus Afogados da Ingazeira, através dos
fornecedores listados abaixo:
 

CONTRATADA CPJ
Nota de

Empenho Detalhes da Compra

ROBERTA M. OLIVEIRA DE
LIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS

24.560.896/0001-
21 2024NE149

UASG 120632 - Grupamento de Apoio de
Recife, Pregão nº 00088/2023

NEDA LOPES DUARTE 39.253.431/0001-
03

2024NE150
UASG 160250 - 1º Batalhão de

Comunicações Divisionário/RS, Pregão nº
00011/2023

DIMITRY SOLUÇÕES LTDA 42.371.904/0001-
73

2024NE151
UASG 160250 - 1º Batalhão de

Comunicações Divisionário/RS, Pregão nº
00011/2023

MEGA PRISMA LOCAÇÕES E
SERVIÇOS LTDA

43.946.497/0001-
48 2024NE152

UASG 160177 - 71º Batalhão de Infantaria
Motorizado, Pregão nº 00013/2023

 
Art. 2º. Designar o servidor MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, matrícula siape nº 2349967, como gestor titular
e servidora JICELI DE SOUZA SILVA, matrícula siape nº 1308433, como gestora substituta, dos recebimentos dos
materiais listados nos autos do referido processo.
 
 
Publique-se       Registre-se           Cumpra-se

 

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor- Geral

Substituto



A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/328787

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/328787


Brasília, 13 de fevereiro de
2025

BGP - Publicado em 13/02/2025 - Ano 9 Edição 2.9 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 25, de 13 de fevereiro de 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da
Portaria CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira,
publicada em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas, e considerando o processo nº
23357.017647/2023-68, bem como o processo 23357.001831/2025-03, com despachos exarados:
 
 
RESOLVE:
 
 
RESOLVE: Art. 1º. Designar, excepcionalmente,  em virtude de férias dos servidores designados pela  Portaria
CAFI/IFPE nº 222, de 27 de dezembro de 2024, o  servidor JOÃO MANOEL DOMINGOS CRUZ, Fiscal Técnico e
Administrativo Titular, matrícula siape nº1160226, para acompanhar, Fiscalizar e receber os materiais que se
encontram detalhados e autorizados nos autos do processo nº  23357.017647/2023-68, referente à aquisição de
material topográfico de para o Campus Afogados da Ingazeira, através do fornecedor listado abaixo:

 

CONTRATADA CPJ Nota de Empenho

TEOMAC COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA 01.566.632/0001-80 2024 NE 159

 
Art. 2º. Designar o servidor MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, matrícula siape nº 2349967, como gestor titular
e servidora JICELI DE SOUZA SILVA, matrícula siape nº 1308433, como gestora substituta, dos recebimentos dos
materiais listados nos autos do referido processo.
 
 
Publique-se       Registre-se           Cumpra-se
 

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor- Geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/328805

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/328805


Brasília, 20 de fevereiro de
2025

BGP - Publicado em 20/02/2025 - Ano 9 Edição 2.14 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 26, de 20 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Ocial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o  OFÍCIO Nº04/2025/CCLC/SC constante no
processo 23357.013201/2022-27;
 
RESOLVE:
 
 
 
Art. 1º. DESIGNAR a servidora JOANA DARK ALVES DOS SANTOS, SIAPE nº 1039508, para exercer a função de
Gestão de Contratos, Código FG-2, no período de  24/02/2025 até 28/02/2025, por motivo de férias do titular, em
atendimento ao Art. 38 da Lei nº 8.112/90.
 
 
 
Publique-se                    Registre-se                    Cumpra-se
 
 

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 20/02/2025, às 16:02,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/330276

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/330276


Brasília, 24 de fevereiro de
2025

BGP - Publicado em 24/02/2025 - Ano 9 Edição 2.16 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 27, de 24 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o processo 23294.001392/2025-68;

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora VIGNA MARIA DA SILVA SANTOS, SIAPE n° 2076079, como Coordenadora Pedagógica
do Programa Nacional de Promoção de Igualdade de Oportunidades para Acesso de Estudantes da Rede Pública
de Ensino à Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica (PartiuIF), no âmbito do IFPE Campus
Afogados da Ingazeira.
 
Art. 2º A Coordenadora Pedagógica designada deve possuir perfil alinhado às diretrizes do Programa, que
incluem:
 
I. Enfrentamento das desigualdades étnico-raciais na educação;
II. Promoção da equidade nas condições de oferta de todas as modalidades da Educação Básica; e
III. Prioridade no atendimento a grupos sociais em maior situação de vulnerabilidade
 
Art. 3º Dentre suas atribuições, a Coordenadora Pedagógica terá a função de:
 
I. Desenvolver as atividades administrativas e acompanhar as atividades pedagógicas, incluindo a seleção dos
estudantes e demais membros da equipe local;
II. Supervisionar os professores e demais profissionais envolvidos nos cursos, garantindo a realização das
atividades de acordo com as diretrizes do Programa;
III. Manter atualizados os dados cadastrais de todos os profissionais bolsistas, para fins de controle;
IV. Gerenciar a equipe local, acompanhando a frequência e o cumprimento das horas dedicadas ao projeto, com
a elaboração de relatórios mensais;
V. Encaminhar à Coordenador/a de Institucional a solicitação de pagamento da equipe local;
VI. Acompanhar a frequência mensal dos estudantes e elaborar relatórios para justificar o pagamento das
ajudas de custo;
VII. Gerenciar e solicitar o pagamento da ajuda de custo dos estudantes;
VIII. Elaborar relatórios sobre as atividades do projeto no âmbito de sua unidade de ensino;
IX. Desempenhar demais atribuições correlatas ao cargo.
 
Art. 4º A Coordenadora Pedagógica terá atuação de 12 (doze) meses, a contar de 21/01/2025, e se reunirá,
sempre que necessário com membros da equipe local, e sempre que necessário mediante convocatória prévia
realizada pela Coordenadora Institucional.
 
Art. 5º Caberá à Pró-Reitoria de Extensão prestar o apoio à Equipe Institucional e aos Coordenadores
Pedagógicos, considerando que o PartiuIF será implementado pelas instituições executoras como Projeto de
Extensão, conforme disposto na Portaria nº 1.169, de 2 de dezembro de 2024, do Ministério da Educação.
 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Gestão de Pessoas

 



ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 24/02/2025, às 15:02,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/330759

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/330759


Brasília, 25 de fevereiro de
2025

BGP - Publicado em 25/02/2025 - Ano 9 Edição 2.17 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 28, de 25 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO SILVINO BELO DA SILVA, Siape nº 1997038, para Coordenação do
Laboratório IF-Maker do Campus Afogados da Ingazeira, sem Função Gratificada.
 
Art. 2º Revogar Disposições em Contrário.
 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 25/02/2025, às 16:02,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/331110

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/331110


Brasília, 25 de fevereiro de
2025

BGP - Publicado em 25/02/2025 - Ano 9 Edição 2.17 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 29, de 25 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. DESIGNAR o servidor FRANCISCO LINDEMBERG MONTEIRO MARTINS, SIAPE nº 3268076, para exercer a
Função de Coordenador de Estágios e Egressos do Campus Afogados da Ingazeira, sem Função Gratificada.
 
Art. 2º. Revogar Disposições em contrário.
 
Publique-se Registre-se  Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 25/02/2025, às 16:02,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/331115

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/331115


Brasília, 26 de fevereiro de
2025

BGP - Publicado em 26/02/2025 - Ano 9 Edição 2.18 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 30, de 26 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18;

RESOLVE:

 
Art. 1º. DISPENSAR, em virtude de remoção, a servidora abaixo da função de Chefe do Departamento de
Pesquisa e Extensão do Campus Afogados da Ingazeira.
 
NOME SIAPE CPF CARGO

LADJANE COELHO DOSSANTOS 2546832 024.603.034-83 Chefe de Departamento

Art. 2º. DESIGNAR a servidora abaixo para exercer a função de Chefe do Departamento de Pesquisa e
Extensãodo campus Afogados da Ingazeira, sem função gratificada.

NOME SIAPE CPF CARGO

GERCICA CRISTINA GOMES DE MACÊDO 3341058 066.368.604-05
Chefe de Departamento
 

NOME SIAPE CPF CARGO

LADJANE COELHO DOSSANTOS 2546832 024.603.034-83
Chefe de Departamento
 

Publique-se; Registre-se; Cumpra-se.

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 26/02/2025, às 13:02,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/331134

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/331134


Brasília, 26 de fevereiro de
2025

BGP - Publicado em 26/02/2025 - Ano 9 Edição 2.18 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 31, de 26 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR,
de03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Ocial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o OFÍCIO Nº 1/2025/CCLC/IFPE constante no
processo 23357.004818/2025-58;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. DESIGNAR a servidora JOANA DARK ALVES DOS SANTOS, SIAPE nº 1039508, para exercer a função de
Coordenadora de Compras, Licitações e Contratos – CCLC, Código FG-2, no período de 06/03/2025 até
10/03/2025, por motivo de férias do titular, ematendimento ao Art. 38 da Lei nº 8.112/90.
 
Publique-se Registre-se Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 26/02/2025, às 13:02,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/331359

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/331359


Brasília, 26 de fevereiro de
2025

BGP - Publicado em 26/02/2025 - Ano 9 Edição 2.18 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 32, de 26 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria no 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o requerimento SIGEPE n° 6339933;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder ao servidor JUSCELINO ALVES HENRIQUES , Matrícula Siape nº 1277339, 05 (cinco) dias de
Licença Paternidade, conforme Art. 208 da Lei no 8.112/1990, a contar de 25/02/2025, prorrogados por
15(quinze) dias, de acordo como Decreto no 8.737, de 2016, Art. 2, § 1º, com início no dia subsequente ao
término da licença,02/03/2025.

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 26/02/2025, às 15:02,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/331194

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/331194


Brasília, 27 de fevereiro de
2025

BGP - Publicado em 27/02/2025 - Ano 9 Edição 2.19 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 33, de 27 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02 e considerando o ofício OFÍCIO Nº 1/2025/CGRA/DEN/CAFI/IFPE constante no
processo 23357.003897/2023-02;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. DESIGNAR a servidora EDCLÉCIA BARBOSA DE ARAÚJO, SIAPE 2093903, para exercer a função gratificada
de Coordenadora de Registros Acadêmicos e Diplomação, código FG-1, no período de 07/03/2025 (um dia), em
virtude de férias do titular, conforme Art. 38 da Lei no 8.112/90.
 
Publique-se            Registre-se             Cumpra-se.
 

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 27/02/2025, às 15:02,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/331912

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/331912


Brasília, 7 de março de
2025

BGP - Publicado em 28/02/2025 - Ano 9 Edição 2.20 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 29, de 28 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o processo 23357.005314/2025-52;
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar a publicação do Edital nº Nº 01 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025, que torna público a SELEÇÃO
SIMPLIFICADA DE PROFESSORES(AS) TEMPORÁRIOS(AS) E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PARA O
PROGRAMA PARTIUIF - IFPE CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA , nos termos do Anexo desta Portaria.
 
Art. 2º Revogar Disposições em contrário
 
 
Publique-se; Registre-se; Cumpra-se.

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 28/02/2025, às 08:02,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/332084

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/332084


Brasília, 7 de março de
2025

BGP - Publicado em 28/02/2025 - Ano 9 Edição 2.20 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 35, de 28 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o processo 23357.005314/2025-52;

RESOLVE:

Art. 1. Retificar a numeração da Portaria de Publicação do Edital 01/2025/CAFI/IFPE, que torna Publica a SELEÇÃO
SIMPLIFICADA DE PROFESSORES(AS) TEMPORÁRIOS(AS) E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PARA O
PROGRAMA PARTIUIF - IFPE CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA.

Paragráfo único. Onde se lê " Portaria nº 29/2025/CAFI", leia-se " Portaria nº 34/2025/CAFI.

 

Publique-se; Registre-se; Cumpra-se.

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 28/02/2025, às 09:02,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/332088

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/332088


Brasília, 7 de março de
2025

BGP - Publicado em 28/02/2025 - Ano 9 Edição 2.20 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 36, de 28 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria no 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário OFIcial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o requerimento SIGEPE n° 6332879;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Conceder à servidora JICELI DE SOUZA SILVA, Matrícula Siape nº 1308433, 120 (cento e vinte)dias de
Licença à Gestante, conforme Art. 207 da Lei no 8.112/1990, prorrogados por mais 60 (sessenta) dias, de acordo
com o Decreto no 6.690, de 2008, Art. 2, § 1º, a contar de 23 de fevereiro de 2025.

Publique-se; Registre-se; Cumpra-se.

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 28/02/2025, às 09:02,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/332076

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/332076

